
常见问题
问 1：请问为什么我的网址无法登陆？

答 1：系统的网址为 http://fa.gdedu.gov.cn，有些电脑会将网址的网址的开头

改为 https://，导致网页无法加载或进错网址，请将 P和：中间的 S去掉。

问 2：系统登录页面无法正常加载，没有显示账号密码输入框，或者出现了验证

码输入框却没有提供验证码。

答 2：这是因为浏览器不兼容系统导致页面无法正常加载。请使用 360 安全浏览

器或 360 极速浏览器，并将浏览器模式设置为极速模式。

问 3：登陆系统是提示用户不存在。

答 3：提示用户不存在是因为你使用了用户名当登录用户登录系统了，系统提供

的学校用户登录账户均为全数字的，或者使用学校编号登录也可以。

问 4：登录系统是显示密码错误。

答 4：我们提供的学校账户密码列表中的数字 1和英文字母 l、数字 0 和英文字

母 o极为相识，请注意区分。并且输入时请尽量手动输入，不要粘贴复制。

问 5：是否一定要修改密码？

答 5：不修改密码不会对接下来的操作造成影响，但是为了账户安全还是建议修

改密码。

问 6：插件无法安装，请问要怎么操作？

答 6：目前以对系统进行了修改，360 安全浏览器不按照插件依然可以正常运行，

如遇无法加载的情况请及时安装插件。

问 7：为什么上报记录中没有上报按钮？上报内容中的单据号是什么？填写完后

怎么提交？没有看到提交按钮。

答 7：教育局提供的用户为学校用户，学校用户只能查看上报记录和管理食堂用

户，无法直接进行上报的。【食堂上报信息查询】并不是上报的地方，只能查看

上报记录。需要创建经营点（食堂）和经营点登录所使用的用户并完成验证后，

使用新创建的食堂用户登录系统才能进行上报。

问 8：用户名显示的人已经没有在本校工作了，是否能够修改？

答 8：具体操作请查看学校用户操作手册中【用户名修改】。

http://fa.gdedu.gov.cn


问 9：首次进入系统时改如何操作？没有找到上报的地方。

答 9：我们提供给你们的用户是学校用户，学校用户无法直接进行上报，需要创

建经营点（食堂）和经营点登录所使用的用户并完成验证后，使用食堂用户登录

系统才能进行上报。

具体操作如下：

1、首次使用学校用户登录之后，需要先按照顺序在【经营点维护】新增经营点

（星号的填完然后保存）和在【系统用户管理】新增食堂用户（★注意是点击“新

增”，而不是修改原有的账户★），创建好食堂用户之后登录食堂用户

2、首次登录食堂用户时会提示未完成实名认证，此时您点击确定，进去填写资

料

3、填完之后您登回【学校用户】的账号，在【账户验证处理】那里就可以给食

堂用户通过验证审核了

4、通过审核后登录食堂用户，使用食堂用户进行信息上报

问 10：经营点维护中创建食堂时需要填写什么内容？

答 10：在创建经营点时只需要将带红点的项目填写完毕后点击保存即可。其他

没有带星号的选项无需填写。其他内容在上报后会自动填充。

问 11：经营点名称填什么？

答 11：经营点即是食堂，经营点名称就是食堂名称，如果学校食堂没有命名，

可使用学校名+食堂两个字进行命名。

问 12：经营点要创建多少个？创建多了怎么办？

答 12：学校有多少个食堂就创建多少个经营点，不同校区的食堂需要在经营点

名称中注明。为了避免学校应为错误操作而将已创建的经营点误删，菜单按钮中

的删除按钮已被屏蔽，如果创建多了需要联系系统管理员进行删除。

问 13：组织、学校怎么填？填不进去。

答 13：点击输入框右边的放大镜，双击选择里面的内容。如果信息有误请联系

管理员。

问 14：我已经将【经营点维护】中的信息全部填写完毕了，【系统用户管理】

中也有用户了，我是不是已经完成操作了？已经上报成功了？

答 14：【经营点维护】中只是创建食堂，相当需在系统数据库中创建一个上报



数据储存的地方，并不是进行上报。需要使用食堂用户登录系统进行按要求进行

上报后有记录产生才算完成操作。而【系统用户管理】中的用户是否创建成功可

查看问 15.

问 15：在系统用户管理里面已经有一个用户了，我是不是创建成功了不用再新

增一个了？

答 15：列表中的这个用户是教育局分配你们学校用户，也就是您现在登录着的

这个用户，并不是你新创建的，您还需要点击【新增】新创建多一个食堂用户。

不要随意修改学校用户中的信息，会导致学校用户无法登录的。

创建成功样式如下：

问 16：在创建经营点和用户时，点击放大镜后只是打开了一个很小的窗口，没

有东西可以选择。

答 16：这是因为浏览器的窗口被调整或显示的比例被修改过，刷新一下网页或

重启浏览器即可恢复正常。

问 17：我已经创建了食堂用户，但是【账户验证处理】中还是没有显示任何内

容，无法进行操作。



答 17：需要使用新创建的食堂用户登录系统进行了实名认证后，【账户验证处

理】中才会出现信息。

问 18：登录食堂用户后进行实名认证时填谁的信息？负责人还是食堂管理员

的？

答 18：账户实名制认证时谁使用这个用户就填谁的信息，请确定填写的信息无

误，提交后验证资料将无法修改。

问 19：我已经登录食堂用户进行验证了，但是却一直提示审核中，是不是要等

待管理员审核？

答 19：登回教育局下发的或者我们提供的【学校用户】的账号，在【学校食堂

基础信息】→【系统授权管理】 →【账户验证处理】里，找到“未通过”的账

号，在他的最左侧点击小方框（打钩），再点击左上角的“通过”，通过以后食

堂用户就能正常登陆了。

问 20：登录学校用户后，在【系统用户管理】中看到食堂用户依然在审核中，

或在【账户验证处理】中显示未通过，要如何操作？



答 20：在【学校食堂基础信息】→【系统授权管理】→【账户验证处理】里，

找到“未通过”的账号，在他的最左侧点击小方框（打钩），再点击左上角的“通

过”

问 21：食堂用户审核通过后，上报记录查询中依然没有提交按钮，要怎么操作

才能上报？

答 21：学校用户只能查看上报记录和管理食堂用户，学校用户是无法直接进行

上报的，需要登录新创建的食堂用户，使用食堂用户登录系统才能进行上报。上

报的具体操作请查看【食堂用户】操作手册。

问 22：我已经登录食堂用户了，但是一样没有办法提交，和学校用户相同的界

面。

答 22：【食堂上报信息查询】并不是上报的地方，只是上报记录查询。点击功

能菜单中【信息填报】才是上报的地方。

问 23：怎样才算上报成功了？上报有什么要求？

答 23：只要能在【食堂上报信息查询】中查询到有记录就代表上报成功了。

上报要求：

1、【基础信息上报】和【食堂从业人员】上报必须填写，后面有变动再上报新

的内容；

2、【晨检上报】和【每日检查】食堂有工作就要上报；

3、【培训上报】、【演练上报】、【检查与整改上报】有发生才需要上报；

4、【大宗食品价格上报】每个月至少上报一次。



问 24：【基础信息上报】中的基础信息要怎么填？那些是必填的？

答 24：根据学校和食堂的实际信息填写；基础信息上报中带红点的均为必填项，

都需要填写完毕才能提交，非必填项也尽量填写。

问 25：我们是幼儿园，学生都是在教室就餐的，“餐位数”和“就餐面积”怎

么填？

答 25：幼儿园的餐位数可以填写教室的座位数或填 0；就餐面积没有办法统计的

话填 0即可。

问 26：我们学校还没有食品安全管理员或安全管理员证书已上交安排考试了，

怎么上报？食堂安全员培训机构填什么？

答 26：没有证书的学校先填写待考人员信息和上传待考人员身份证，待证件下

发以后再重新上报；食品安全管理员去哪里接受培训的食堂安全员培训机构就填

哪里。

问 27：上传【安全管理员证书】时提示上传失败，这是为什么？不上传图片能

否提交？

答 27：正常的图片格式.jpg、.png 都可以，不可以是.doc、.docx、.pdf、.gif

之类的，试一下上传负责人的图片能否成功，如果符合格式要求但全部都无法上

传成功，那么就是网络问题，数据无法完整的上传到数据库，请换一个网络环境

试试；基础信息上报中的图片必须上传才能提交。

问 28：负责人图片是否一定要上传？对图片有什么要求？多个负责人能否是同

一人？

答 28：负责人图片必须上传，不上传负责人图片将无法提交；正常的图片格

式.jpg、.png 都可以，不可以是.doc、.docx、.pdf、.gif 之类的，没有要求多

少寸或者什么底色，看得清五官即可；如果多个负责人是同一人可填写同一人信

息。

问 29：企业信息填的是什么？学校的信息吗？但是学校并没有这些证件。

答 29：企业信息填写的是食堂承包商的企业信息，并不是学校的信息。如果学

校食堂是自营的，只需要将【基础信息】中的经营类型改为自营，下面的企业信



息就会自动隐藏。

问 30：图片怎么上传？没有看到有上传图片的地方。

答 30：在填写图片对应信息的时候都会有【选择文件】这个按钮，点击此按钮

即可上传图片。

问 31：【基础信息上报】提交以后，上面的信息还在，下面的图片却消失了，

这是没有上报成功吗？要再次上报？

答 31：【基础信息上报】只是一个上报的地方，并不会储存上报信息，表格中

的信息是为了再下次上报时更方便操作而从上报记录中导入的，因为图片和选项

无法导入，再次上报时需要重新选择和上传图片。上报成功后，【基础信息上报

记录】中就会产生记录，双击上报记录可查看该记录的详细内容，如果上报内容

有误只需要再次上报之前的信息就会被替换掉。

问 32：我之前上报的信息有误或上报了多次，之前那么有错的上报记录能否修

改或删除？

答 32：上报记录不可修改和删除，基础信息上报信息有误的话重新上报，系统

以最新的基础信息上报记录为准，无须担心。

问 33：【食堂从业人员上报】为什么点击【导入人员名单】没有反应？【读取

身份证】要怎么使用？

答 33：【导入人员名单】功能只能导入已上报的在职人员信息，首次操作需要

点击【新增人员】添加列表填写信息；【读取身份证】需要配合专用的身份证读

卡器并在电脑中安装了对应的插件才能使用。



问 34：健康证上没有健康证号，健康证号要怎么填写？从业人员没有离职，要

填离职时间吗？

答 34：健康证上没有健康证的话填写身份证即可，最新的健康证号与身份证同

号；在职人员无需填写离职日期，空着即可。

问 35：全部内容都填完了，但是提交是依然提示请填写表格中的每一项，是不

是要填了离职日期才能提交？

答 35：不填写离职日期也是可以正常提交的，要确保离职时间外的所有内容都

填写完毕。部分电脑因为屏幕尺寸问题无法显示所有内容，需要拖动下方的滚动

条才能看到后面的【性别】、【出生日期】和【学历】；日期类的项目请通过点

击输入框进行选择，不要手动输入，手动输入的日期格式不正确的话也是无法提

交的。

问 36：点击提交以后会出现这个提示，是哪里填写不正确无法提交吗？

答 36：该提示框并不是说填写的内容不正确，提示框是提醒你请确认填写的内

容无误，提交后将无法修改，确认无误后点击确定即可。

问 37：全部内容填写完毕后，点击提交却出现提示【出现错误】，这是什么原

因？

答 37：请确保信息表格中的内容均填写无误，并且日期都是通过点击输入框进

行选择的。如果达到上述要求依然无法上报，请重启浏览器再进行操作；如果依

然是提示【出现错误】，那么就是网络问题，数据无法完整的上传到省厅数据库，

请换一个网络环境进行操作。

问 38：如果有员工离职了要怎么操作？每次导入人员名单后将离职人员的信息

移除了，但是再次导入的时候依然还有他的信息。

答 38：移除只是将此数据从本次上报中移除，并不是将此数据从数据库中移除。

在导入人员名单后，将已离职的人员填写上离职日期后，其他在职人员的信息不

动，点击提交，提交成功后再次导入将不再导入已离职人员的信息。



问 39：晨检上报只是上报身体不适的人员吗？要怎么操作？每次上报的时候都

需要填写人员信息？体温一定要填写吗？

答 39：【晨检上报】要求上报全部的从业人员；【食堂从业人员上报】成功以

后，【晨检上报】时点击导入人员名单就可将从业人员上报的内容导入，有请假

的在导入人员名单以后将请假人员移除；体温必须填写，不填将无法提交。

问 40：刚才其他上报还成功提交了，但是现在点击提交后没有任何反应，也没

有出现提示框和提示。数据依然没有变化，页面也没有刷新。

答 40：这是因为提交时弹出的确认窗口被浏览器限制了，请重启浏览器再进行

本次操作。

问 41：【培训上报】和【演练上报】填的是什么内容？

答 41：【培训上报】为对食堂从业人员进行培训后的记录上报。【演练上报】

为食堂有份参与的演练演习记录上报，包括消防、地震等。

问 42：【培训上报】和【演练上报】中的负责人填的是谁？图片和视频是否一

定要上传？

答 42：负责人为本次培训或演练的负责人，由谁负责就填谁。图片和视频不上

传也可上报成功，上报时请尽量上传图片。

问 43：【培训上报】和【演练上报】内容和目的中的图片无法上传，一直提示

上传失败。

答 43：目前内容输入框中的图片上传无法正常使用，请使用上报页面底部【相

照一览】中的图片上传功能。



问 44：【检查上报】如何操作？是不是那些内容合格就在检查内容中勾选？

答 44：【检查上报】为上级监管部门对学校食堂检查后，学校将检查内容和结

果上报。本次检查了什么内容就在检查内容中勾选。对食堂是否需要整改进行选

择，并上报本次检查图片。

问 45：为什么我填写了【检查上报】，但是【整改上报】无法选择检查单据号？

不选择检查单据号就无法提交。

答 45：如果在【检查上报】时选择的是无需整改，那么【整改上报】是无法调

取到无需整改的检查单据号的。无需整改的检查无需进行【整改上报】。

问 46：首次登录系统退出后再次登录就一直提示密码错误，无论我使用初始密

码或者是修改后的密码都无法登录，请问要怎么办？

答 46：密码错误有两种可能，一是密码修改是改错了；二是在【系统用户管理】

中编辑过学校用户的信息，导致密码被修改。请联系管理员或教育局重置密码。

问 47：登录系统时出现以下提示，但是网络却是正常的，一直登录不上。

答 47：用户因为密码错误过多被锁定后，上级管理用户在解锁时没有将锁定状

态改为“否”就会出现这种情况。请联系管理员处理。

问 48：登录系统时出现以下提示，请问是什么原因？

答 48：这是因为该用户对应的经营点被误删了，需要清除用户信息重新进行操

作，请联系管理员进行处理。

问 49：输入账户密码登录系统后整个页面都是空白的，左边也没有功能菜单，

什么都东西都没有显示。



答 49：这是因为浏览器在加载系统界面是出现了错误，导致系统页面无法正常

显示，只有极少的一部分电脑才会出现此问题，只需要浏览器缓存清除后重新打

开浏览器就可以了。

方法一：打开 360 安全浏览器同时按下 SHIFT+CTRL+DEL 三个按键,然后将浏览器

缓存清除，清除以后重启浏览器。如果依然空白请使用方法二。

方法二：如果清除 360 安全浏览器缓存后依然无效的话就需要清除 IE 浏览器缓

存。点击浏览器右上角的菜单键，根据以下提示进行操作。



删除完毕后重启浏览器再进行操作。


